
Segunda-feira, 04 DE MAIO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32877

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2015/76056 cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM COM 
ALIMENTAÇÃO PARA ATENDER A XIX FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO E O SALÃO REGIONAL DO 
LIVRO DA REGIÃO DO CAPIM NO MUNICÍPIO DE 
PARAGOMINAS,  EVENTOS QUE INTEGRAM O PROJETO 
FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 2015. Considerando a 
ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 13/2015 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor 
da empresa NORTE HOTELARIA S/A, CNPJ: 05.441.787/0001-
40, no valor global de R$ 36.846,68 (trinta e seis mil oitocentos 
e quarenta e seis reais e sessenta e oito centavos).

Belém, 30 de abril de 2015.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.

SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA
Protocolo 823406

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2014/499046 cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE HOSPEDAGEM 
COM ALIMENTAÇÃO (ALMOÇO E JANTAR), EM APARTAMENTOS 
SIMPLES E DUPLOS, PARA ATENDER OS EVENTOS CULTURAIS 
PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
EXCETO AQUELES QUE COMPÕEM O PROJETO FEIRA PAN 
AMAZÔNICA DO LIVRO E FESTIVAL DE ÓPERA. Considerando a 
ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 12/2015 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa COMTUR - ADMINISTRADORA DE HOTÉIS E 
TURISMO LTDA, CNPJ: 04.833.604/0001-70 no valor global de 
R$ 297.534,00 (duzentos e noventa e sete mil quinhentos e 
trinta e quatro reais).

Belém, 30 de abril de 2015.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.

SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA
Protocolo 823426

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2015/99149 cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO, PARA CLIMATIZAÇÃO 
DOS ESPAÇOS QUE SERÃO UTILIZADOS NA REALIZAÇÃO DO 
IV SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO CAPIM, NO MUNICÍPIO 
DE PARAGOMINAS NO PERÍODO DE 25 DE SETEMBRO A 04 DE 
OUTUBRO E O VIII SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO BAIXO 
AMAZONAS, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM NO PERÍODO 06 A 15 
DE NOVEMBRO, AÇÕES QUE INTEGRAM O PROJETO FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO 2015. Considerando a ATA de realização 
do Pregão Eletrônico nº 19/2015 e o despacho favorável da 
Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo. 
Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da 
empresa CONSTRUMAQ EIRELI - EPP, CNPJ: 12.507.345/0001-
15, item 01, no valor de R$80.000,00 (oitenta mil reais) e no 
item 02, no valor de R$142.000,00 (cento e quarenta e dois mil 
reais), totalizando no valor global de R$ 222.000,00 (duzentos e 
vinte e dois mil reais).

Belém, 30 de abril de 2015.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.

SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA
Protocolo 823442

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PROCESSO Nº 2009/21964 - SECULT
Interessado: Jackline Sousa da Silva
Solicito o comparecimento, pessoalmente, de V. Sª, no Controle 
Interno da Secretaria de Estado de Cultura, localizada na Avenida 
Magalhães Barata, 830 - São Brás- Belém/Pa - CEP 66063-240, 
no prazo de 08 (oito) dias, a contar da data de publicação deste, 
para tratar de assunto referente ao processo nº 2009/21964, 
em virtude de sua negativa em receber o ofício nº 23/2015 - CI/
SECULT, de 24/04/2015, conforme certifi cado nos autos
Belém, 28 de Abril de 2015
JOSÉ EDISON A. PEREIRA
Controle Interno/SECULT

Protocolo 823143

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 166 DE 30 DE ABRIL DE 2015
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda o parecer 159/2015 de 27/01/2015 do 
Processo 2015/169698 de 24/04/2015,
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 14/08/2008 a 13/08/2011 ao servidor RODRIGO 
MENDES CERQUEIRA, matrícula n.º 5902614/1, ocupante do 
cargo de Procurador Fundacional/Procurador Chefe, a gozar NO 
PERÍODO DE 04/05/2015 a 02/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 823409

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 165 DE 29 DE ABRIL DE 2015, 
publicada no DOE nº 32.876 de 30/04/2015, servidor ALAM 
JOSE DA SILVA LIMA, matrícula n.º 54197666/ 2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Cultural
Onde se Lê: A Gozar Os Primeiros 60 (trinta) dias
LEIA-SE: A GOZAR OS PRIMEIROS 60 (sessenta) dias
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP
.

Protocolo 823483

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n°: 2015/150047
Contratante:  Fundação Cultural do Estado do Pará
Contratado: Nilzete Ferreira Gomes; Vanessa Corrêa de Miranda 
Dias e Érica Fernanda dos Santos Souza
Objeto: Contratação de serviços de Biblioteconomia
Dotação Orçamentária: 460202.13.243.1305-6427, Elemento 
de Despensa: 339036 Fonte: 0101
Valor: R$ 13.500,00
Justifi cativa: Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 
8.666/93, art. 24, inciso II
Parecer Jurídico: Dr. Rodrigo Mendes Cerqueira
Prazo de Execução e vigência: 90 (noventa) dias

Belém/Pa, 29 de abril de 2015.
Dina Maria César de Oliveira

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará
Protocolo 823524

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 85/2015

Nº PROCESSO: 2015/164286
VALOR: R$ 2640,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Contratação dos músicos “Emílio Sergio Carvalho 
MIninéa e Marco Antonio Vieira, por suas apresentações 
no primeiro módulo do Projeto Choro do Pará/2015, no dia 
23/04/2015, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
====================================

Protocolo 823313

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
019/2014-FCPTN QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES E A EMPRESA 
ENGEPOLO AR CONDICIONADO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - EPP.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETIVO:
O presente Apostilamento tem como base legal o art. 65, § 8º, 
da Lei 8.666/93, alterando o Contrato 019/2014-FCPTN, fi rmado 
com a empresa ENGEPOLO AR CONDICIONADO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - EPP.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes deste Contrato para o exercício de 
2015, correrão a conta da dotação orçamentária: 46202. 
13.392.1366-4206 / 449052 - Fonte de Recursos: 0661 e 
46202.13.392.1366-4206 / 339039 - Fonte de Recursos: 0101, 
revogando-se qualquer disposição contratual contrária.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA ALTERAÇÃO:
Em razão da alteração provocada pela Lei nº 8.096 de 1º 
de janeiro de 2015 que alterou a razão social da FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ “TANCREDO NEVES” - FCPTN para 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, e determinou 
a sucessão pela FCP das obrigações, contratos e convênios da 
FUNDAÇÃO CURRO VELHO - FCV e do INSTITUTO DE ARTES DO 
PARÁ - IAP, a CONTRATANTE passa a se denominar Fundação 
Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ/MF: 14. 662.886/0001-
43, com sede à Rua Gentil Bittencourt, nº 650, bairro Nazaré, 
CEP 66.035-340, Belém/PA.
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:
As demais cláusulas do Contrato nº 019/2014-fcptn não 
modifi cadas pelo presente instrumento, são ratifi cadas e 
permanecem em vigor.
Belém, 30 de abril de 2015.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA, ordenador.

Protocolo 823317

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 162 DE 29 DE ABRIL DE 2015
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/172144.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de ½ (meia) diária a servidora 
abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de Belém parao 
Município de Paragominas, no dia15/05/2015, com o objetivo de 
participar da audiência pública do PPA de 2016 a 2019.

Matrícula Nome CPF Cargo Valor

5757690/6 GISELLE AROUCK 
LOURENÇO 
TAVARES

169.364.852-00 DIRETOR 67,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Protocolo 823282

PORTARIA N.º 161 DE 29 DE ABRIL DE 2015
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/172136.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de ½ (meia) diária a servidora 
abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de Belém parao 
Município de Capanema, no dia19/05/2015, com o objetivo de 
participar da audiência pública do PPA de 2016 a 2019.


